CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Moção Nº 409/2023

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A CONCESSIONÁRIA

AEROPORTOS BRASIL VIRACOPOS, PELA DISTRIBUIÇÃO DO “CORDÃO

GIRASSOL OFICIAL”, QUE TEVE INÍCIO NA DATA DE 23 NOVEMBRO DE 2023,

NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE VIRACOPOS – CAMPINAS/SP.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeremos à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de

acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja

registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS A

CONCESSIONÁRIA AEROPORTOS BRASIL VIRACOPOS, PELA DISTRIBUIÇÃO

DO “CORDÃO GIRASSOL OFICIAL”, que teve início na data de 23 novembro de 2023, no

Aeroporto Internacional de Viracopos – Campinas/SP.

JUSTIFICATIVA

Em parceria com o projeto mundial “Hidden Disabilities Sunflower Awareness”, a

concessionária Aeroportos Brasil Viracopos, administradora do Aeroporto Internacional de

Viracopos, em Campinas (SP), iniciou em 23 de novembro de 2023 a distribuição do “Cordão

Girassol Oficial” aos passageiros com deficiências não visíveis que viajarem pelo Aeroporto de

Viracopos.  A iniciativa tem como principal objetivo tornar o aeroporto mais acolhedor e

consciente para todos os turistas e visitantes, especialmente aqueles com condições ou

deficiências ocultas.

Tal ação demonstra empatia, respeito, cuidado e carinho com aqueles que necessitam de

maior atenção e ajuda (ainda que não aparentemente). Ademais, é um importante passo dentro

das políticas de inclusão vigentes em nosso país.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
53

0/
20

23
 -

 2
9/

11
/2

02
3

-
16

:2
3

-
C

17
2-

A
H

0R
-9

R
H

1-
M

4A
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Desta feita, registramos por meio da presente propositura nossos mais sinceros votos de

congratulações e aplausos a concessionária AEROPORTOS BRASIL VIRACOPOS, por tão

nobre iniciativa de incentivo à humanização das relações sociais.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de novembro de 2023.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

JOELMA FRANCO DA CUNHA
VEREADORA

LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
53

0/
20

23
 -

 2
9/

11
/2

02
3

-
16

:2
3

-
C

17
2-

A
H

0R
-9

R
H

1-
M

4A
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C172AH0R9RH1M4A8, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C172-AH0R-9RH1-M4A8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
53

0/
20

23
 -

 2
9/

11
/2

02
3

-
16

:2
3

-
C

17
2-

A
H

0R
-9

R
H

1-
M

4A
8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C172AH0R9RH1M4A8
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C172AH0R9RH1M4A8
		2023-11-29T16:23:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-11-30T16:23:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-12-01T15:53:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura